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Abstrakt

Ve středomořských státech severní Afriky se v posledních letech objevila nová ohniska

leishmanióz působených druhem Leishmania tropica. V Maroku byla L. tropica izolována

z lidí, psů a flebotomů druhu Phlebotomus (Paraphlebotomus) sergenti, v Egyptě z lidí a

pískomilů (Gerbilus pyramidum floweri) a v Tunisku, Alžírsku a v Libyi pouze z lidí.

V posledních třech zmíněných státech se vyskytuje pouze L. tropica označovaná jako

L. killicki. Pro většinu ohnisek L. tropica ve středomořských státech severní Afriky není

známo, zda se jedná o antropotický či zoonotický cyklus a případně, kdo je zvířecím

rezervoárem a přenašečem. V Maroku a Egyptě je přenašečem s největší pravděpodobností

pouze P. sergenti, zatímco v Tunisku, Alžírsku a Libyi by jím mohl být i

P. (Paraphlebotomus) riouxi, P. (Paraphlebotomus) chabaudi, P. (Paraphlebotomus)

alexandri nebo P. (Larroussius) perniciosus. Vzhledem k venkovské distribuci a

sporadickému výskytu L. killicki by se u tohoto parazita mohlo jednat o zoonotický cyklus,

přičemž rezervoárovým hostitelem by mohl být například hlodavec Ctenodactylus gundi, jenž

se v ohniscích L. kilicki hojně vyskytuje.

Klí čová slova: Leishmania tropica, Leishmania killicki, zoonóza, antroponóza, rezervoárový

hostitel, přenašeč, Maroko, Egypt, Tunisko, Alžírsko, Libye, Phlebotominae.

Abstract

In recent years new foci of Leishmania tropica appeared in the Mediterranean states of

Northern Africa. While L. tropica was isolated from humans, dogs and sand fly species

Phlebotomus sergenti in Morocco and from humans and gerbils (Gerbilus pyramidum floweri)

in Egypt; in Tunisia, Algeria and Lybia the parasite was isolated from humans only. In the last

three mentioned states, only L. tropica referred as Leishmania killicki is present. In most of

the L. tropica foci in the Mediterranean countries of Northern Africa transmission mode was

not determined. It is unknown whether the cycle of L. tropica is anthroponotic or zoonotic and

what is reservoir and vector. In Morocco and Egypt, the most probable vector is P. sergenti

only, while in Tunisia, Algeria and Lybia the vectors could be also P. (Paraphlebotomus)

riouxi, P. (Paraphlebotomus) chabaudi, P. (Paraphlebotomus) alexandri or P. (Larroussius)

perniciosus. Considering the rural distribution and sporadic occurence of L. killicki cases,

the parasite is presumed to have a zoonotic cycle and its reservoir host could possibly be

Ctenodactylus gundi, which is relatively abundant in L. kilicki foci.

Key words: Leishmania tropica, Leishmania killicki, zoonotic cycle, anthroponotic cycle,

reservoir, vector, Morocco, Egypt, Tunisia, Algeria, Lybia, Phlebotominae.
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Úvod

Leishmaniózy se vyskytují v 88 zemích světa, počet nakažených je odhadován na dvanáct

miliónů lidí a ročně se objeví přibližně dva milióny nových případů, z toho 500 000 případů

jsou viscerální leishmaniózy a 1 500 000 případů jsou leishmaniózy kožní. Z těchto 1 500 000

případů se 90% vyskytuje v Afghanistánu, Alžírsku, Íránu, Peru, Saudské Arábii a Sudánu

(WHO, 2007).

Ve středomořských státech severní Afriky (v Maroku, Egyptě, Tunisku, Alžírsku a v Libyi)

byly donedávna hlášeny pouze kožní leishmaniózy, jejichž původcem je L. major.

V posledních letech však byla zaznamenánana nově vznikající ohniska působená druhem

L. tropica. V těchto ohniscích často není zcela zřejmé, zda se jedná o antroponotický nebo

zoonotický způsob přenosu, a případně, kteří živočichové slouží jako rezervoár a který

flebotomus je vektorem. Ve své práci jsem se proto zaměřila na zpracování známých

informacích o těchto ohniscích, přičemž jsem se soustředila na výskyt, vnitrodruhovou

variabilitu, epidemiologickou situaci, klinické příznaky, rezervoáry a přenašeče.

1 Leishmanióza

Leishmanióza je onemocnění působené leishmániemi, parazitickými prvoky rodu

Leishmania, které infikují řadu druhů savců včetně člověka, a projevující se širokým spektrem

klinických příznaků1, které se liší podle druhu leishmánie, imunitní odpovědi hostitele a

přenašeče (Grevelink a Lerner, 1996; Gramiccia a Gradoni, 2005; Rohoušová a Volf, 2006).

Onemocnění se vyskytuje v tropech a subtropech (Hertwald, 1999) na všech kontinentech

kromě Austrálie2 a Antarktidy (Grevelink a Lerner, 1996). Podle klinických příznaků se

leishmaniózy dělí na kutanní, muko-kutanní a viscerální, nebo-li na kožní, kožně-slizniční a

útrobní (Gramiccia a Gradoni, 2005).

Kožní leishmanióza se projevuje vznikem kožní léze, objevující se v místě infekčního

bodnutí flebotomem. Po uplynutí inkubační doby, trvající týden až tři měsíce, se objeví

červené pupínky, které se zvětšují a mohou se vyvinout až ve vředy, často může docházet až

k nekrotizaci zasažené tkáně (Grevelink a Lerner, 1996; Ashford, 2000; Reithinger a kol.,

2007). Rychlým procesem mohou vznikat velké, otevřené, hnisající léze nebo mohou

pomalou nekrotizací vznikat léze suché. Velikost lézí se může pohybovat od milimetrů až po

centimetry. Pravidlem je spontánní vyhojení těchto lézí, které trvá 2-15 měsíců (Reithinger a

1 Příznaky se však nemusí vůbec projevit nebo se mohou projevit jen některé (Ashford, 2000; Reithinger, 2007).
2 V Austrálii však již byly hlášeny případy kožní leishmaniózy vyskytující se u klokanů, Macropus rufus (Rose a
kol., 2004).
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kol., 2007). Po vyhojení zůstávají hypopigmentované nebo hyperpigmentované jizvy

(Gravelinke a Lerner, 1996). Původci kožní leishmaniózy jsou L. aethiopica, L. tropica,

L. killicki, L. major, L. infantum a L. donovani ve Starém Světě a L. braziliensis,

L. panamensis, L. peruviana, L. guyanensis, L. lainsoni, L. colombiensis, L. amazonensis,

L. mexicana, L. pifanoi, L. venezuelensis a L. garnhami v Novém Světě (Reithinger a kol.,

2007). L. infantum a L. donovani jsou sice původci viscerální leishmaniózy, ale časté jsou i

případy, kdy působí kožní leishmaniózu (Pratlong a kol., 1995; Belhadj a kol., 2003;

Svobodová a kol., 2009). Může se objevit i kožní leishmanióza difusní nebo recidivující

(Hertwald, 1999).

Difusní kožní leishmanióza byla zaznamenána například ve Venezuele, Dominikánské

Republice, Etiopii a v Keni. Způsobují ji stejní původci jako lokalizovanou kožní

leishmaniózu (Ashford, 2000), mezi něž patří L. aethiopica, L. amazonensis, L. mexicana a

L. pifanoi (Grevelink a Lerner, 1996). Onemocnění se projevuje nehnisajícími lézemi, které se

šíří z místa infekce a mohou pokrýt celé pacientovo tělo. Narozdíl od lokalizované kožní

leishmaniózy se však pacient sám neuzdraví (Reithinger a kol., 2007).

Recidivující leishmanióza se projevuje vznikem nových lézí v centru nebo na okrajích

hojící se léze. Původci jsou L. tropica na Středním Východě a v Africe a L. braziliensis

v Jižní Americe. Léze mají tendenci odolávat léčbě a stávat se chronickými (Sang a kol.,

1994; Grevelink a Lerner, 1996).

Mukokutanní leishmanióza je charakterizována schopností leishmánií metastázovat

do sliznic. Zpočátku se projevuje zánětem nosu, pak následuje hnisání nosní sliznice a

perforace septa. V mnoha případech jsou poškozeny rty, tváře, měkké patro, hltan a hrtan.

U tohoto typu onemocnění nedochází ke spontánnímu vyhojení a navíc hrozí sekundární

bakteriální infekce (Reithinger a kol., 2007). Vlivem podvýživy a akutních dýchacích potíží

mohou pacienti na toto onemocnění i zemřít (Grevelink a Lerner, 1996). Původci

mukokutanní leishmaniózy mohou být L. panamensis, L. guyanensis, L. amazonensis,

L. major. Nejčastěji však toto onemocnění způsobuje L. braziliensis. V nejvíce endemických


[…]


který tvoří 30,2% odchycených flebotomů v původním ohnisku L. killicki Tataouine (Rioux a
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kol., 1986 citováno dle Bounamous a kol., 2008) a který se vyskytuje i v Alžírsku (Lewis a

kol., 1982). V nedávné době však byl popsán nový druh flebotoma P. (Paraphlebotomus)

riouxi, jehož samice jsou od P. chabaudi morfologicky téměř nerozlišitelné (Depaquit a kol.,

1998). S jistotou lze tyto dva druhy rozlišit pomocí sekvenování a štěpení mitochondriální

DNA cytochrom C oxidázy (COI) a cytochromu B pomocí restrikčních endonukleáz

(Bounamos a kol., 2008; Boudabous a kol., 2009). V ohniscích L. killicki (Tataouine a

Ghardaïa) byl podle nejnovějších průzkumů nalezen P. riouxi, zatímco P. chabaudi se

vyskytoval spíše v jiných oblastech (Bounamous a kol., 2008).

Ghrab a kol. (2006) udělali entomologický výzkum v tuniských ohniscích L. killicki,

přičemž bylo zjištěno, že v ohniscích v provincii Kairouan, Sidi Bouzid a Tataouine je hojný

P. (Larroussius) perniciosus (Ghrab a kol., 2006), který patří do stejného podrodu jako

P. guggisbergi, potvrzený přenašeč L. killicki (MON-119) v Keni (Lawyer a kol., 1991).

V ohniscích v provincii Kairouan a Sidi Bouzid je P. perniciosus dominantní, ale v provincii

Tataouine je zas vzácnější než jiné druhy (Ghrab a kol., 2006). P. perniciosus se též hojně

vyskytuje i v ohnisku L. tropica v Konstantinu (Moulahem a kol., 1998). Druhy náležící

do podrodu Paraphlebotomus se vyskytují ve všech ohniscích L. killicki, ale v ohniscích

v provincii Kairouan a Sidi Bouzid bylo chyceno jen malé množství P. (Paraphlebotomus)

sergenti, zatímco v Tataouine byl tento druh poměrně hojný. P. (Paraphlebotomus) alexandri

se vyskytoval ve větším množství v ohnisku Kairouan, ale v Tatouine pouze zřídka, avšak

samice byly uvnitř obydlí nalezeny v nezanedbatelném poměru, což znamená, že by i tento

flebotomus mohl být přenašečem L. killicki. P. chabaudi byl zaznamenán pouze v ohnisku

Tataouine, a to ve velmi malém počtu9. V provincii Gafsa byly odchyceny druhy P. papatasi,

P. alexandri, P. sergenti a P. perniciosus, ale jejich množství nelze příliš porovnávat, neboť

bylo dohromady odchyceno pouze 24 flebotomů rodu Phlebotomus, z čehož 18 bylo určeno

jako P. papatasi (Ghrab a kol., 2006).

Entomologické průzkumy v oblasti Ghardaïi (Alžírsko) odhalili dominanci druhů

P. sergenti a P. papatasi (Harrat a kol., 2009) a podle dosud nepublikovaných výsledků bylo

odchyceno několik samic P. sergenti infikovaných L. killicki (Said Chawki Boubidi, ústní

sdělení).

9 Na základě recentních výzkumů se ukazuje, že v tomto ohnisku je mnohem častejší druh P. riouxi, a to zejména
v neosídlených údolích v okolí měst a vesnic (Vít Dvořák, ústní sdělení).
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Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na podrobné zmapování ohnisek L. tropica

ve středomořských státech severní Afriky, konkrétně na výskyt, vnitrodruhovou variabilitu,

epidemiologii, klinické příznaky, hostitele a na potvrzené a pravděpodobné přenašeče,

přičemž jsem se tato ohniska pokoušela srovnávat s některými ohnisky L. tropica v okolních

státech, kde se vyskytují blízce příbuzné zymodemy. Vzhledem k tomu, že byla L. tropica

v těchto oblastech zaznamenána teprve nedávno, nejsou prozatím ohniska jejího výskytu

v severní Africe zcela prozkoumána.

L. tropica byla v Maroku kromě lidí a flebotomů izolována také ze psů, není však prozatím

zcela vyjasněné, zda se jedná o rezervoárového nebo náhodného hostitele. Ze zvířat byla

L. tropica izolována i v Egyptě, a to z pískomilů (Gerbilus pyramidum floweri). U většiny

ohnisek však zůstává řada nezodpovězených otázek. Například, zda se jedná o antroponotický

či zoonotický cyklus a případně, kdo je rezervoárem. V řadě ohnisek také nebyl dosud

nalezen přenašeč.

Například v Maroku a Egyptě je s největší pravděpodobností prenašečem L. tropica pouze

P. (Paraphlebotomus) sergenti, zatímco v Tunisku, Alžírsku a Libyi by jím

mohl být P. sergenti, P. (Paraphlebotomus) riouxi, P. (Paraphlebotomus) chabaudi,

P. (Paraphlebotomus) alexandri nebo P. (Larroussius) perniciosus. Vzhledem k venkovské

distribuci a sporadickému výskytu L. tropica (označované jako L. killicki) v Tunisku, Alžírsku

a Libyi by se mohlo jednat o zoonotický cyklus, kde by rezervoárovým hostitelem

pravděpodobně mohl být Ctenodactylus gundi.

Ohniska L. tropica ve středomořských státech severní Afriky by měla být v budoucnu

důkladně zmapována, neboť pokud pochopíme životní cykly tohoto parazita, mohli bychom

pak zastavit jeho šíření do dalších oblastí a možná bychom mohli leshmaniózu lokálně i zcela

eradikovat.

Má budoucí diplomová práce se bude týkat určení přenašečů a případných rezervoárových

hostitelů L. killicki (MON-8 a MON-301) v Tunisku a Alžírsku.
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