Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek x oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jovana Sádlová
Datum: 1.9.2010
Autor: Jitka Peštová
Název práce: <i>Leishmania tropica</i> ve středomoří
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Autorka se ve své bakalářské práci zabývá nově vznikajícími ohnisky <i>L. tropica</i> v severoafrických středomořských zemích. Zatímco populace parazita jsou zde již poměrně dobře biochemicky i molekulárně charakterizované, nejasná a složitá je stále otázka rozlišení rezervoárových a náhodných hostitelů a potvrzení jednoho či více druhů přenašečů v jednotlivých lokalitách. Jitka Peštová se pokusila shrnout publikované literární údaje o výskytu a vnitrodruhové variabilitě parazita, epidemiologické situaci a klinických příznacích onemocnění i o rezervoárových druzích a přenašečích zjištěných v těchto ohniscích.</p>
Struktura (členění) práce: Práce má 36 stran a obsahuje všechny náležitosti bakalářské práce, tedy abstrakt a klíčová slova v češtině i angličtině, úvod, vlastní literární rešerši, závěr a seznam literatury. Literární rešerše je logicky a přehledně rozdělena do šesti kapitol, z nichž prvních pět seznámí čtenáře obecně s klinickými příznaky leishmaniózy, s taxonomií leishmanií, jejich životním cyklem a spektrem rezervoárových hostitelů a přenašečů, zatímco šestá a nejobsáhlejší kapitola se již podrobně věnuje situaci <i>L. tropica</i> v severoafrických lokalitách.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka cituje úctyhodných 99 relevantních původních či přehledových článků, je zde minimum sekundárních citací. Po formální stránce je citace literatury v pořádku, několik drobných věcných připomínek mám v závěru posudku.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce je pouze literární rešerší.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je psaná dobrou češtinou, po grafické a formální stránce nemám k práci výhrady až na občasné překlepy. Ty jsou při rozsahu textu celkem pochopitelné, ale stejně bych doporučila je před uložením do knihovny opravit.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka rozhodně prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, zadané téma zpracovala v dostatečném rozsahu a kvalitě a jednoznačně doporučuji práci ke kladnému posouzení. Pro Jitku může být tato bakalářská práce zanedlouho dobrým odrazovým můstkem při sepisování práce diplomové a pro zájemce o leishmanie nebo parazity severní Afriky je již dnes cenným a přehledným zdrojem informací.

Otázky a připomínky oponenta:

Str. 4., ř. 17: Lainson and Shaw (1987): Správně měla být citována dřívější práce stejných autorů (Lainson and Shaw (1979) : The role of animals in the epidemiology of South American leishmaniasis. Pp 1-98. In Lumsden WHR and Evans DA (eds.): Biology of the Kinetoplastida. Vol. 2. Academic Press: London.).

Str. 8, 2. odstavec: Místo šesti citací dvou přehledových článků v tomto odstavci bych volila buď citace původních prací nebo bych citovala tato dvě review na konci odstavce s informací, že jde o přehledové články.

Str. 8, ř.16: Metacykličtí promastigoti se nacházejí nejen za stomodeální valvou, mohou být v celém thorakálním mesenteronu ale i v přední části trávícího traktu flebotomů včetně proboscis a slinných žláz.

Str. 9, ř. 2: Apikální konce epitelálních buněk narušují spíše proteázy než chitinázy.

Str. 11, poslední řádek: Mohla být spíše citována původní práce Kamhawi a kol (2004) včetně názvu receptoru (A role for insect galectins in parasite survival. Cell 119:329-341).

Str. 12, první odstavec: Chybí mi tu informace, čím se leishmanie vážou na N-acetylgalaktosaminové epitopy střečních O-glykoproteinů.

V seznamu literatury chybí práce Bouslimi a kol. (2009) citovaná na str. 18.

- Jaký má autorka názor na taxonomické postavení *L. killicki*? Pozorovala při svých pokusech s *L. killicki* nějaké významné odlišnosti od jiných isolátů *L. tropica* při vývoji ve flebotomech nebo růstu v kulturách?
- Na jaké druhy potenciálních přenašečů *L. killicki* se chce autorka zaměřit ve své diplomové práci?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o

obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PŘF UK, Viničná 7,
128 44 Praha 2